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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá terakotovou architekturou višnuistických chrámů ve městě

višnupur. Jejím cílem je představit tento typ stavebního umění. V první části je višnupur

zasazen geograficky a historicky, zejména v době vlády rodu Malla, jehož genealogie je

načrtnuta od 7. do 17. století. Následující části představují architektonický popis a náboženský

význam terakotových chrámů od jejich zrodu až do 17. století. Části jsou doplněné o výklad

dekorativních výjevů a reliéfů na vnějších stěnách, kde každá z intepretací je doložena ukázkou

vizuální i literární. Závěr bakalářské práce posuzuje architekturu višnupurských terakotových

chrámů ve srovnání s jednotlivými styly a designů ostatních hinduistických chrámů.

Klíčová slova:

Architektura, Západní Bengálsko, terakota, hinduismus, Indie

Abstract:

This bachelor thesis discusses terracotta architecture of the vaishnava temples in the city of

Vishnupur. Its goal is to present this type of architectural art. In the first part, Vishnupur is set

in geographical location and historical era, especially during the times of the Malla reign, whose

genealogy is outlined from the 7th to the 17th century. The following parts consist of

architectual descriptions and religious importance of terracotta temples from their origin till the

17th century. Chapters also include interpretation of decorative motives and reliefs on the outer

walls, where each of the interpretations is accompanied by illustrations both visual and literal.

The conclusion of the bachelor thesis assesses the architecture of the Vishnupur temples in the

context of each individual style and design of other hindu temples and summarizes the subject.
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Poznámka k přepisům

V práci je upřednostňována česká transkripce, která se řídí běžnými zásadami v české odborné

a populární literatuře, aby byla zachována jednoduchost a souvislost textu. Při prvním výskytu

slova je pro přehlednost příslušné slovo uvedené v závorce v přepisu IAST (International

Alphabet of Sanskrit Transliteration) a následně v sanskrtu či bengálštině, popřípadě v obou.

Český způsob přepisu však neodráží výslovnost bengálštiny (v se vyslovuje jako b).

Ukázka: mallabhúm višnupur (mallabhūm viṣṇupur, sanskrt: मल्लभूम ्विष्णुपुर;् bengálština:

মল্লভূম্ বিষু্ণপুর্)
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Úvod

Tato bakalářské práce měla svůj původ v aspiraci pracovat na popisu sakrální terakotové

architektury ve městě Višnupur, hlavním městě Mallabhúmského království, které se nachází

v západní části Západního Bengálska. Práce se zabývá přiblížením tohoto fenoménu, jelikož

dosud v českém jazyce neexistuje žádná studie, která se jím zabývá.

Zrod aspirace sahá až k roku 2017, kdy byly autorce na přednášce o indické architektuře

představeny terakotové chrámy Západního Bengálska. Tato událost se vinula tvorbou každé

kapitoly této práce jako červená nit.

Proč právě Višnupur?

Kultura Višnupuru je velmi bohatá. Pyšní se tvorbou terakotového umění, bálučarí sárí,

hudební tradicí gharáná, karetní hrou Dašávatár, vyřezávání kokosových skořápek,

zvonařských a lampiónových řemesel apod. Nejvýraznějším rysem města je jeho

architektonické dědictví s velkým počtem ojedinělých a zdobených terakotových chrámů, které

se staly předmětem zkoumání mnoha odborníků.

Hlavním cílem práce byl popis těchto jednotlivých chrámů na základě děl a prací

různých autorů (Worell Kumar Bain z roku 2016 a 2020, S. S. Biswas z roku 2003, Pika Ghosh

z roku 2002 a 2005, Sharmila Saha z roku 2013 ad.) a následná analýza dekorativních výjevů

na reliéfech zdí višnupurských chrámu.

Z důvodu omezeného dostupného vizuálního materiálu a pandemie způsobené

koronavirem SARS-CoV-2, která autorce znemožňovala vycestovat do lokality Višnupuru,

nebylo možné reliéfy dostatečně analyzovat a jejich výklad doplnit o vlastní interpretaci.

Bakalářská práce je tedy prací kompilační a je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola (Architektura indických hinduistických chrámů) čtenáře seznamuje s

obecným konceptem stavby sakrální architektury hinduistů na indickém subkontinentu.

Předkládá shrnutí pravidel, podle kterých jsou chrámy postaven; události, které jejich výstavbě

předcházejí a podle jakých klíčových elementů lze od sebe odlišit jednotlivé styly. Přestože se

v ostatních kapitolách nezmiňujeme o celkovém procesu stavby chrámů ve Višnupuru, můžeme

první kapitolu chápat jako úvod do komplexní a složité problematiky hinduistické architektury

a do její součásti, regionálního bengálského stavebního umění.

Druhá kapitola se zaměřuje na zasazení Mallabhúmského království do geografie

Západního Bengálska. Pak postupně přechází ke genealogii jeho dlouhodobých panovníků,

Mallů. Zdroje je nazývají různě (rádžové z Višnupuru, rod Malla, dynastie Malla), ale v této

práci kromě již zavedených označení užíváme primárně název Malla rádžové. Jejich genealogie
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je načrtnuta od legendárního původu až po kolaps jejich moci na počátku 19. století. Lehce se

opírá o historický vývoj událostí v dějinách Bengálska a Indie. Každý z rádžů je v textu jako

nový nástupce tučně zvýrazněn a pojí k sobě přesnou dataci své vlády. V rodinných vazbách

mezi rádži uvedených ve zdrojích je možné spatřit jisté nejasnosti (kdo byl čí synem apod.),

ačkoliv v průběhu zkoumání docházelo k novým objevům a poznatkům. My jsme vycházeli

primárně ze zdrojů Abhaye Pady Malika (1921), Sharmily Sahy (2013) a Biswase, Dastupta a

Mallika (2009). V kapitole je také předložena také sumarizace Mallabhúmského politického

systému, průmyslu a náboženství. Tyto informace jsme čerpali z díla Abhaye Pady Mallika

z roku 1921, Sharmily Sahy z roku 2013 a L. S. S. O’Malleyho z roku 1995.

Poslední dvě kapitoly jsou sepsány samostatně, aby byla zachována přehlednost textu.

Chrámy, které nechali Malla rádžové postavit, jsou obecně i jednotlivě popsány ve třetí

kapitole. Nejdříve jsou představeny tři hlavní kategorie, podle kterých se rozdělují. Následuje

zmínka o použitém materiálu a jeho současném stavu spolu s analýzou jednotlivých prvků

chrámů. Do této práce jsme nezahrnuli veškeré chrámy Mallabhúmu; výběr jsme zúžili na

chrámy pospané v díle Bishnupur z roku 2003 a Heritage Tourism: An Anthropological

Journey to Bishnupur z roku 2009. Závěr této kapitoly obsahuje popis dvou nedatovaných

chrámů a celkem čtrnácti datovaných chrámů, které jsou chronologicky seřazeny.

Poslední a nejkratší kapitola (Dekorativní reliéfy na zdech terakotových chrámů

v hlavním městě Mallabhúmského království) nabízí nástin dekorativního umění na

chrámových fasádách zobrazující kromě epizod z hinduistických eposů Rámájana a

Mahábhárata také okamžiky běžného života lidí a Krišnových radovánek, ošperkované

florálními a animálními motivy. V práci se nenachází stručný popis děje žádného z eposů.

Kapitola je primárně kompilačního charakteru.

Práce se opírá o rešerši dostupné literatury a článků a je doplněna třemi přílohami.

Příloha 1 obrazově doprovází text. Ačkoliv je vizuální materiál zachycující višnupurské chrámy

značně omezen, mezi obrázky z dostupných zdrojů jsou vloženy také osobní fotografie od

Sórabha Čatterdžího, který dal k jejich použití svolení. Tyto fotografie kvalitně ilustrují

nejhlavnější chrámy Višnupuru. Příloha 2 se sestává z archivních fotografií, které jsem ve své

práci mohla použít se svolením British Library. Příloha 3 obsahuje tabulky, které znázorňují

tloušťku a výšku višnupurských chrámů, chronologickou dataci chrámů a podrobný seznam

panovníků Mallabhúmu. Seznam byl sestaven za základě pozorování Mallika (1921), Chandry

(2002) a Sahy (2013).
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1. Architektura indických hinduistických chrámů

Architektura je v očích pozorovatele výjevem staveb mnoha slohů, stylů a směrů, kde každý z

nich představuje určité umělecké pojetí či názor. Kromě ochrany a poskytnutí přístřeší se její

funkce může lišit podle úkonů, pro které byla vytvořena.

Byla definována nejrůznějšími způsoby: jako přístřešek v umělecké formě, výkvět

v kameni a v geometrii, zkamenělá hudba, akt vůle tíhnoucí k umění, dobová vůle převedena


[…]


basreliéfními dekoracemi (Biswas, 2003, s. 19), které ve dvojitých řadách zobrazují různé

postavy. Chrám je jinak velmi prostý. Na jeho bhogamandapě lze spatřit Višnuovy avatáry či

Krišnu s pastýřkami s uprostřed umístěnými rozetami (Saha, 2013, s. 121).

4.4.8. Rádhá-Mádhav

Podstavec chrámu Rádhá-Mádhav je pokryt dekorativními řadami ptáků a zvířat a elegantně

vyřezávaných puránských scén. Boční stěny a spodní části římsky skýtají ve dvou řadách

propracované sochařské reliéfy. Plocha po stranách sloupů a kleneb je zdobena reliéfy, které

znázorňují nejrůznější náměty, nejčastěji Krišnalílu. Na dalších jsou vyobrazeni Višnuovi

avatáři obklopeni florální výzdobou (Biswas, 2003, s. 19).

4.4.9. Rádhá Šjám

Nejrozsáhlejší a nejlépe dochovanou fasádní výzdobu má ze všech višnupurských chrámů

chrám Rádhá Šjám (Saha, 2013, s. 123). K pokrytí výzdoby lateritových stěn byla použita

vápenná omítka (Biswas, 2003, s. 20). Mezi dekorace patří různé geometrické a florální motivy

vynikajícího zpracování.

Dekorativní umění, zejména Višnuovi avatáři se nachází ve dvojitých řadách po

stranách chrámu a přes jeho horní část, v menší řadě pak po obou stranách vchodů jsou

vyobrazené ošperkované figurky v páru. Tanečníci a bubeníci jsou ukryti ve vnitřních částech

vstupních oblouků. Květinové motivy zdobí trojúhelníkový prostor v horní části oblouku.

Vejde-li člověk na verandu a stojí naproti vchodu do svatyně, může spatřit velké panely, na

nichž je postava Rámy se Sítou a Krišny s Rádhou (Saha, 2013, s. 123).
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Závěr

V této bakalářské práci jsme se seznámili se sakrální terakotovou architekturou

Mallabhúmského království; zejména s tou, která je rozmístěna po jeho hlavním městě

Višnupuru. Snažili jsme se syntézu bengálské lidové a muslimské architektury přiblížit

českému čtenáři a předložit ji ve formě kompilačního díla.

V první části jsme se pokusili shrnout obšírné téma indické hinduistické chrámové

architektury. Velmi krátce jsme popsali její symboliku ve vztahu k hinduismu, kde byl klden

důraz na vnímání chrámu jako dočasný obytný prostor jednoho z božstva hinduistického

panteonu. Zjistili jsme, že nejdůležitější části chrámu je garbhagriha, která se nachází pod

dominantním znakem chrámu – nadstavbou. Právě díky nadstavby bylo možné od sebe odlišit

styl nágarský a drávidský. Z důvodu obsáhlosti jsme se v popisu zaměřili pouze na tyto dva ze

celkového počtu tří stylů.

V druhé kapitole jsme se věnovali původu rádžů z Višnupuru, jejich rodu a jejich

způsobu panování. Malla rádžové byli dlouhá staletí nezávislý díky geografickému umístění

svého království. Ke změně došlo až v době nadvlády Mughalů, kteří je přesto brali spíše jako

své spojence. K největšímu rozkvětu království dospělo, když na trůn usedl Ragnunáth Singh

II. Po jeho smrti se Mallabhúm překlenul k úpadku. Příčiny úpadku byly následující: nájezdy

Maráthů, hladomor v roce 1770, uvalení pozemkové daně britskou vládou, rodinné neshody,

přijetí višnuismu a výstavba nákladných chrámů. Velmi pozoruhodným jevem byla konvertita

k višnuismu Vírem Hambírem. A neméně význačný byl i fakt, který potvrzovalo mnoho zdrojů,

a sice, že před přijetím nového náboženství byli Malla rádžové vyznavači boha Šivy.

Ve třetí kapitole jsme čtenářům představili jeden z dochovaných chrámů, který byl

Šivovi zasvěcen. Vedle něj jsme věnovali značnou pozornost jednotlivým chrámům

postaveným primárně v 17. století z cihel a lateritu. Do této práce jsme nezahrnuli veškeré

chrámy Mallabhúmu; rozdělili jsme je na základě jejich dominantního typologické znaku –

střechy – do tří kategorií nágara (rekha), čálá a ratna. Nemohli jsme si nevšimnout, že největší

počet chrámu zastupoval typ eka-ratna. Druhým v pořadí byl typ pančaratna a třetím džor-

bánglá.

Čtvrtá kapitola byla stručným kompilačním popisem dekorativních reliéfů na zdech

chrámů. Na základě pozorování jsme došli k závěru, že dekorativní umění je typem poloreliéfu,

které však kvůli nepřesné definici spadají do kategorie basreliéfů. Dekorativní umění je

rozdělené na dvě kategorie: na epizodní témata a na motivy. Mezi témata patří mytologické

příběhy z Rámájany, Mahábháraty a Krišnalíly a náboženské a sociokulturní scény. Motivy
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mají čtyři podkategorie. První z nich obsahuje motivy ze světa flóry, druhá motivy ze světa

fauny. Třetí kategorie je inspirovaná vesmírnými tělesy, čtvrtá geometrickými tvary.

V mysli nám může vyvstávat otázka, proč byly užity právě tyto konkrétní epizody

popsané ve čtvrté kapitole a proč byly umístěny ku příkladu na horní části fasády? Jaký byl

důvod tohoto počínání? S největší pravděpodobností jím bylo kontinuální vyprávění.

Při bližším pozorování a osobní přítomnosti ve Višnupuru může být práce do budoucna

obohacena o další poznatky a podrobnější popis jak vnějších a vnitřních architektonických

prvků, jak dekorativních výjevů na fasádách a ve vnitřních prostorách chrámů.
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