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OBSAHOVÉ A FORMÁLNÍ HODNOCENÍ

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity archivní prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Přínosy práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

CELKOVÉ SHRNUTÍ A HODNOCENÍ

Bakalářská práce Kláry Moravcové je zaměřena na terakotovou architekturu chrámů ve městě

Višnupur v západní části Západního Bengálska. Práce má logickou strukturu a centrální téma

je zarámováno uvedením do dějin rodu Malla. Jádro bakalářské práce pak představuje

architektonický popis a náboženský význam terakotových chrámů od jejich vzniku až do 17.

století. Další část bakalářské práce zahrnuje interpretaci dekorativních výjevů a reliéfů na

vnějších stěnách. V bakalářské práci autorka pracuje transparentním způsobem se

sekundárními prameny, které vhodně přetavuje v nový, organický celek.

Bakalářská práce Kláry Moravcové by si zasloužila profesionální jazykovou korekturu

(objevuje se zejména vyšinutí z větné vazby, množství překlepů, kolísání psaní velkých

písmen u názvu aj.), v některých pasážích terminologické zpřesnění a sjednocení transkripce.

Sjednocení se vztahuje také na uplatnění citační normy. Navzdory uvedeným nedostatkům

představila autorka v českém prostředí nepříliš frekventované téma.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto

ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji velmi dobře.

OTÁZKA K OBHAJOBĚ

Plánuje aspirantka v budoucnosti uskutečnit vlastní terénní výzkum ve Višnupuru a v tématu

práce pokračovat v navazujícím magisterském studiu?

V Praze 1. 9. 2021 PhDr. Barbora Půtová, Ph.D., Ph.D. et Ph.D.